
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, ALLA DITTA SELESTA 
INGEGNERIA S.P.A. PER LA FORNITURA DI LETTORI PER LA RILEVAZIONE DELLE PRESENZE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE E DEI RELATIVI SERVIZI DI INSTALLAZIONE . IMPORTO € 8.018,00 IVA 
ESCLUSA. CIG ZBF3ACDD78.

Proposta di delibera: 813/23 del: 18/04/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I costi e i ricavi sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, 
sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano la rettifica di contributi in conto esercizio per 
destinazione ed investimenti

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e 
degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG 
del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 
2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità 
operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata è attivo un sistema per la 
gestione della rilevazione delle presenze del personale dipendente e per il controllo degli 
accessi ai varchi (sale operatorie, deposito strumentario stupefacenti, ascensori riservati 
ecc.) da parte del personale abilitato;

che il sistema di rilevazione è garantito da dispositivi di identificazione per la gestione di 
lettori di tessere magnetiche (badge personali dei dipendenti) attraverso i quali è possibile 
riconoscere l’identità del dipendente, l’abilitazione posseduta e registrare l’orario 
d’ingresso e di uscita;

che, a fronte di un aumento del fabbisogno aziendale, è necessario incrementare il 
numero di lettori presenti in Azienda per il controllo degli accessi ai varchi, tra cui quelli 
destinati in particolare alle sale parto, al deposito dello strumentario degli stupefacenti, 
agli spogliatoi presso la sala Mazzoni, all’accesso al passaggio pedonale in prossimità 
dell’uscita auto del Presidio Ospedaliero San Giovanni;

che inoltre i nuovi lettori possono essere utilizzati per sostituire dispositivi obsoleti;

che il citato sistema di rilevazione delle presenze è fornito e gestito dalla ditta Selesta 
Ingegneria Spa, P.I. 06294880965, società proprietaria dei codici sorgenti e dei diritti 
esclusivi sull’hardware e sul software presente in azienda;

CONSIDERATO che sul portale MEPA è presente il codice prodotto “20230413 - Sistema rilevazione 
presenze e controllo accessi” della ditta Selesta Ingegneria Spa; rispondente alle esigenze 
della scrivente Azienda.;

che il sopra citato codice prodotto include le seguenti voci:

Codice Descrizione Materiale e Servizi Q.tà U.M p.u. listino SC % p.u. netto  Totale

ON3
Terminale controllo accessi 1RFID – LAN - 
POE

8  Pz. € 925,00 20 € 740,00 € 5.920,00

GO1 Testa di lettura RFID IP65 1 Pz. € 310,00 20 € 248,00 € 248,00

Servizi HW
Attivazione e configurazione nuovi 
terminali con esclusione di opere 
elettriche e civili

1 gg.    € 500,00

Servizi SW Configurazione nuovo HW in 4 h    € 300,00



3

teleassistenza

Servizi HW Estensione garanzia FULL Service 1 ac.    € 1.000,00

Spese Imballo e trasporto 1 ac    € 20,00

HW Oneri per la sicurezza 1 ac.    € 30,00

TOTALE € 8.018,00

RITENUTO Il codice prodotto “20230413 - Sistema rilevazione presenze e controllo accessi” presente 
sul portale MEPA fornito dalla ditta Selesta Ingegneria Spa congruo alle esigenze 
dell’AOSGA;

PRESO ATTO che su piattaforma acquisti in rete MEPA è disponibile il codice prodotto “20230413 - 
Sistema rilevazione presenze e controllo accessi” fornito dalla ditta Selesta Ingegneria 
Spa, P.I 06294880965; 

che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari a € 8.018,00 iva esclusa, pari a € 
9.781,96 IVA inclusa;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG ZBF3ACDD78;

RILEVATO che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto ammontano ad € 9.781,96 iva inclusa 
e trovano copertura, per l’anno 2023:

 per € 7.524,96 sul sottoconto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);
 per € 2.257,00 sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica);

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 7.524,96 
iva inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 
esercizio per destinazione ad investimenti”;

che l’importo di € 2.257,00 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto 
alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto 
di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:



4

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 

76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di lettori per la rilevazione delle 

presenze del personale dipendente e relativi servizi di installazione, alla ditta Selesta Ingegneria 

Spa. P.I 06294880965, Sede in Via De Marini 1, 16149, Genova (GE), per un importo complessivo 

di € 8.018,00 IVA esclusa. CIG ZBF3ACDD78;

2. di procedere all’acquisto del codice prodotto “20230413 - Sistema rilevazione presenze e 

controllo accessi” presente su piattaforma MEPA; 

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 9.781,96 

iva inclusa e trova copertura, per l’anno 2023:

 per € 7.524,96 sul sottoconto 101020997 (HW e Attrezzature EDP)

 per € 2.257,00 sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica)

4. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 

7.524,96 iva inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 

esercizio per destinazione ad investimenti”;

5. di dare atto che l’importo di € 2.257,00 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 

rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto 

di imputazione;

6. di individuare quale responsabile unico del procedimento, l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente 

della UOSD ICT; 

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Gaetano Biafora, collaboratore 

tecnico professionale, in organico presso la UOSD ICT;

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

DELIBERA 
 



5

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. 
Lazio 45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi 
alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio. 

 


		2023-04-18T13:10:34+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-04-18T14:49:08+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-21T09:55:08+0000
	Alberto Fiore


		2023-04-21T09:55:48+0000
	Firma applicativa


		2023-04-21T12:45:28+0000
	Patrizia Magrini


		2023-04-21T12:45:52+0000
	Firma applicativa


		2023-04-21T14:25:19+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-04-21T14:40:36+0000
	Firma applicativa




